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1. Úvod

Penicilinacylasy patří mezi průmyslově nejvýznamnější enzymy, které měly zásadní přínos

pro zdraví lidstva, neboť umožnily masivní průmyslovou výrobu celé řady účinných

semisyntetických β-laktamových antibiotik zaujímajích dnes zhruba 20% podíl na světovém

trhu s antibiotiky, což představuje 35.000 tun roční světové produkce (Parmar et al. 2000).

Principem technologie je enzymová konverze přírodních penicilinů G a V a z nich chemicky

připravených deacetoxycefalosporinů G a V pomocí penicilinacylasy na klíčové

meziprodukty výroby semisyntetických β-laktamových antibiotik 6-aminopenicilanové

kyseliny a 7-aminodeacetoxycefalosporanové kyseliny. Z těchto klíčových meziproduktů se

dále připravují buď chemickou nebo enzymovou syntézou semisyntetické deriváty, které

vykazují v porovnání s přírodními peniciliny výrazně lepší antibiotické vlastnosti: širší

spektrum účinku, lepší inhibiční účinek, nižší toxicitu a vhodné farmako-kinetické vlastnosti.

V současné době je výzkum a vývoj na poli β-laktamových antibiotik výrazně zaměřen na

enzymové syntézy semisyntetických β-laktamových antibiotik, které postupně nahrazují

tradiční postupy chemické syntézy. Tyto projekty nejenže zahrnují hledání postupů jak účinně

posunovat chemickou rovnováhu ve směru syntézy, ale také hledání nových a vhodnějších

enzymů.

Cílem této dizertační práce bylo izolovat a charakterizovat novou penicilin-G-acylasu

z bakteriálního kmene Achromobacter sp. CCM 4824, který byl nalezen v rámci rozsáhlého

screeningu provedeného v Laboratoři enzymových technologií v Mikrobiologickém ústavu

AVČR, v.v.i. Součástí projektu bylo také ověření vlastností nové penicilin-G-acylasy pro

enzymovou syntézu ampicilinu, jakožto nejvýznamnějšího zástupce semisyntetických β-

laktamových antibiotik.
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2. Literární přehled

2.1 Amidohydrolasy β-laktamových antibiotik a jejich význam

Amidohydrolasy β-laktamových antibiotik jsou široká skupina hydrolytických enzymů, které

se používají pro deacylaci β-laktamových sloučenin. Oficiálně je tato skupina enzymů dle EC

nomenklatury klasifikována jako penicilinamidohydrolasy (EC 3.5.1.11). Neoficiálně se tyto

enzymy nazývají penicilinacylasy nebo penicilinamidasy. Mezi penicilinamidohydrolasy patří

oficiálně i enzymy štěpící různé cefalosporiny. Společnou vlastností těchto amidohydrolas je

schopnost specificky hydrolyzovat stabilní amidickou vazbu penicilinů a cefalosporinů,

přičemž β-laktamové jádro zůstává nepoškozeno (obr. 2.1).

Obr. 2.1: Amidická vazba v molekule penicilinu G; místo, kde dochází k hydrolýze

Hlavní význam penicilinamidohydrolas spočívá v přípravě klíčových meziproduktů výroby

semisyntetických β-laktamových antibiotik: 6-aminopenicilanové kyseliny (6-APA), 7-

aminocefalosporanové kyseliny (7-ACA) a 7-aminodeacetoxycefalosporanové kyseliny (7-

ADCA). Vychází se při tom z přírodních β-laktamů (penicilin G, penicilin V, cefalosporin C),

které jsou dostupné ve velkém množství fermentační technologií (Sudhakaran et al.1992).

První zmínka o penicilinacylase (PA), izolované z plísně Penicilium chrysogenum, pochází

z roku 1950, kdy autoři Sakaguchi a Murao (Parmar et al. 2000) poprvé popsali možnost

enzymové hydrolýzy penicilinu G na fenyloctovou kyselinu a 6-aminopenicilanovou

kyselinu. Od té doby bylo nalezeno mnoho amidohydrolas β-laktamových antibiotik, které

jsou produkovány bakteriemi, kvasinkami i vláknitými houbami.
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Předpokládá se, že hlavní význam penicilinamidohydrolas pro mikroorganismy spočívá

v asimilaci aromatických sloučenin, kdy acylasy díky své široké substrátové specifitě dokáží

například degradovat fenylacetylované sloučeniny rostlinného původu (Valle et al. 1991).

2.2 Rozdělení penicilinamidohydrolas

Penicilinamidohydrolasy se dělí jednak podle substrátové specifity tak také podle molekulové

struktury. Na základě substrátové specifity byly penicilinamidohydrolasy rozděleny na dvě

hlavní skupiny: penicilinacylasy a cefalosporinacylasy, které se dále dělí na podskupiny

(Valle et al. 1991, Sudhakaran et al. 1992, Gabor et al. 2004).

2.2.1 Rozdělení penicilinacylas (PA)

Penicilinacylasy byly původně rozděleny na základě preference substrátů do tří podskupin:

penicilin-G-acylasy, penicilin-V-acylasy a ampicilinacylasy (Sudhakaran et al. 1992).

V současné době jsou však ampicilinacylasy definitivně zařazeny do skupiny enzymů α-

aminoacidesterhydrolas, které mají odlišné zařazení EC 3.1.1.43 (Polderman et al. 2002,

Škrob et al. 2003), a nejsou to tedy již enzymy ze skupiny penicilinamidohydrolas.

Penicilin-G-acylasy (PGA, EC 3.5.1.11) jsou enzymy, jež mají nejvyšší afinitu

ke sloučeninám s amidicky vázanou fenylacetylovou skupinou, kterou hydrolyticky odštěpují.

Jelikož byly tyto enzymy izolovány za účelem štěpení penicilinu G, byly pojmenovány

penicilin-G-acylasami. Všechny PGA mají podobnou molekulovou strukturu (kap. 1.4) a byly

nalezeny v mnoha bakteriích: Alcaligenes faecalis (Verhaert et al. 1997), Arthrobacter

viscosus (Konstantinović et al. 1994), Bacilus megaterium (Senthilvel et al. 1996),

Escherichia coli (Kutzbach et al. 1974), Kluyvera citrophila (Alvaro et al. 1992), Providencia

rettgeri (McDonough et al. 1999) a dalších. PGA mají dominantní postavení mezi

penicilinacylasami, neboť již několik desetiletí slouží k průmyslové konverzi penicilinu G na

klíčový meziprodukt výroby semisyntetických penicilinů, 6-aminopenicilanovou kyselinu

(obr. 2.2). PGA se také používají na průmyslovou výrobu 7-aminodeacetoxy-cefalosporanové

kyseliny konverzí deacetoxycefalosporinu G (obr. 2.2), který se připravuje z penicilinu G

chemickou modifikací. Princip modifikace spočívá v expanzi pětičlenného heterocyklu na
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šestičlenný heterocyklus, přičemž postup zahrnuje několik chemických kroků (Bruggink et al.

2001).
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Obr. 2.2: Hydrolýza penicilinu G a deacetoxycefalosporinu G pomocí PGA

Penicilin-V-acylasy (PVA, EC 3.5.1.11) jsou enzymy, které mají nejvyšší afinitu

ke sloučeninám s amidicky vázanou fenoxyacetylovou skupinou, kterou hydrolyticky

odštěpují. Jelikož byly tyto enzymy izolovány za účelem štěpení penicilinu V, byly

pojmenovány penicilin-V-acylasami. Jednotlivé PVA jsou na rozdíl od PGA odlišné

v molekulární struktuře a byly nalezeny v mnoha mikroorganismech zahrnující bakterie,

kvasinky i vláknité houby: Achromobacter sp., Actinoplanes sp., Bacillus megaterium,

Bacillus sphaericus, Cryptococcus sp., Erwinia aroideae, Fusarium sp., Micrococcus ureae,

Penicillium chrysogenum, Pleurotus ostreatus, Pseudomonas acidovorans, Rhodotorula

glutinis a Streptomyces lavendulae (Sudhakaran et al. 1992, Shewale et al. 1997, Parmar et al.

2000). Penicilin-V-acylasy jsou také průmyslově významné, neboť zhruba 15 % světové

produkce 6-aminopenicilanové kyseliny je vyráběno konverzí penicilinu V pomocí PVA

(obr. 2.3). Stejně jako v případě PGA, PVA se používá pro průmyslovou výrobu 7-

aminodeacetoxycefalosporanové kyseliny konverzí deacetoxycefalosporinu V, který se

připravuje z penicilinu V chemickou modifikací (Bruggink et al. 2001).
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Obr. 2.3: Hydrolýza penicilinu V pomocí PVA

α-aminoacidesterhydrolasy (AEH, EC 3.1.1.43) sice nepatří mezi penicilinacylasy, nicméně


[…]

301 AGFPTTSNMW IVGRDHAKDA RSILLNGPQF GWWNPAYTYG IGLHGAGFDV VGNTPFAYPS 360
361 ILFGHNAHVT WGSTAGFGDD VDIFAEKLDP ADRTRYFHDG QWKTLEKRTD LILVKDAAPV 420
421 TLDVYRSVHG LIVKFDDAQH VAYAKARAWE GYELQSLMAW TRKTQSANWE QWKAQAARHA 480
481 LTINWYYADD RGNIGYAHTG FYPRRRPGHD PRLPVPGTGE MDWLGLLPFS TNPQVYNPRQ 540
541 GFIANWNNQP MRGYPSTDLF AIVWGQADRY AEIETRLKAM TANGGKVSAQ QMWDLIRTTS 600
601 YADVNRRHFL PFLQRAVQGL PADDPRVRLV AGLAAWDGMM TSERQPGYFD NAGPAVMDAW 660
661 LRAMLRRTLA DEMPADFFKW YSATGYPTPQ APATGSLNLT TGVKVLFNAL AGPEAGVPQR 720
721 YDFFNGARAD DVILAALDDA LAALRQAYGQ DPAAWKIPAP PMVFAPKNFL GVPQADAKAV 780
781 LCYRATQNRG TENNMTVFDG KSVRAVDVVA PGQSGFVAPD GTPSPHTRDQ FDLYNTFGSK 840
841 RVWFTADEVR RNATSEETLR YPR

Achromobacter xylosoxidans (AF490005)

1 MAQPVAQAAG QESAAVAAPA QGAAGKVTIR RDAHGMPHVY ADTVYGIFYG YGYAVAQDRL 60
61 FQMEMARRST QGRVAEVLGA SMVAFDKSIR GNFSPERIQR QLAALPAADR QVLDGYAAGM 120
121 NAWLARIRAQ PGQLMPKEFN DLGFAPADWT AYDVAMIFIG TMANRFSDAN SEIDNLALLT 180
181 ALKDRHGEAE AMRIFNQLRW LTDSRAPTTV PPQEGSYQPA VFQPEGAEQL AYALPRYDGT 240
241 PPMLERVVRD PATRGVVDGA PATLRARLAE QYAQSGQPGI AGFPTTSNMW IVGRDHAKDA 300
301 RSILLNGPQF GWWNPAYTYG IGLHGAGFDV VGNTPFAYPS ILFGHNAHVA WGSTAGFGDD 360
361 VDIYAEKLDP ADRNRYFHDG QWKTLEKRTD LILVKDAAPV TLDVYRSVHG LIVKFDDAQH 420
421 VAYAKARAWE GFELQSLMAW TRKTQSANWE QWKTQAARHA LTINWYYADD RGNIGYAHTG 480
481 FYPRRRPGHD PRLPVPGTGE MDWLGLLPFS TNPQVYNPGQ GFIANWNNQP MRGYPSTDLF 540
541 AIVWGQADRY AEIETRLKAM TANGGKVSPQ QMWDLIRTTS YADVNRRHFL PFLQRAVQGL 600
601 PADDPRVRLV AGLGGWDGMM TSEREPGYYD NAGPAVMDAW LRAMLKRTLA DEMPADFFKW 660
661 YSATGYPTPQ APATGSLNLT TGVKVLFNAL AGPAAGVPQR YDFFNGARAD DVILAALDDA 720
721 LAALRQAYGK DPAAWKIPAP PMVFAPKNFL GVPQADAKAV LSYPATQNRG TENNMTVFDG 780
781 KSVRAVDVVA PGQSGFVAPD GTPSPHTRDQ FDLYNSFGSK RVWFTADEVR RNATSEETLR 840
841 YRR

Escherichia coli (P06875)

1 MKNRNRMIVN CVTASLMYYW SLPALAEQSS SEIKIVRDEY GMPHIYANDT WHLFYGYGYV 60
61 VAQDRLFQME MARRSTQGTV AEVLGKDFVK FDKDIRRNYW PDAIRAQIAA LSPEDMSILQ 120
121 GYADGMNAWI DKVNTNPETL LPKQFNTFGF TPKRWEPFDV AMIFVGTMAN RFSDSTSEID 180
181 NLALLTALKD KYGVSQGMAV FNQLKWLVNP SAPTTIAVQE SNYPLKFNQQ NSQTAALLPR 240
241 YDLPAPMLDR PAKGADGALL ALTAGKNRET IAAQFAQGGA NGLAGYPTTS NMWVIGKSKA 300
301 QDAKAIMVNG PQFGWYAPAY TYGIGLHGAG YDVTGNTPFA YPGLVFGHNG VISWGSTAGF 360
361 GDDVDIFAER LSAEKPGYYL HNGKWVKMLS REETITVKNG QAETFTVWRT VHGNILQTDQ 420
421 TTQTAYAKSR AWDGKEVASL LAWTHQMKAK NWQEWTQQAA KQALTINWYY ADVNGNIGYV 480
481 HTGAYPDRQS GHDPRLPVPG TGKWDWKGLL PFEMNPKVYN PQSGYIANWN NSPQKDYPAS 540
541 DLFAFLWGGA DRVTEIDRLL EQKPRLTADQ AWDVIRQTSR QDLNLRLFLP TLQAATSGLT 600
601 QSDPRRQLVE TLTRWDGINL LNDDGKTWQQ PGSAILNVWL TSMLKRTVVA AVPMPFDKWY 660
661 SASGYETTQD GPTGSLNISV GAKILYEAVQ GDKSPIPQAV DLFAGKPQQE VVLAALEDTW 720
721 ETLSKRYGNN VSNWKTPAMA LTFRANNFFG VPQAAAEETR HQAEYQNRGT ENDMIVFSPT 780
781 TSDRPVLAWD VVAPGQSGFI APDGTVDKHY EDQLKMYENF GRKSLWLTKQ DVEAHKESQE 840
841 VLHVQR