Posudek disertační práce Ing. Františka Škroba s názvem „Nová penicilin-G-acylasa

z bakteriálního kmene Achromobacter sp. CCM 4824“

Práce Ing. Františka Škroba na 93 stranách včetně příloh popisuje isolaci a charakterisaci

nového mikrobního enzymu, penicilin-G-acylasy (PGA) z bakteriálního kmene

Achromobacter sp. CCM 4824. Práce má standardní členění, na úvod, materiál a metody,

výsledky, diskusi a závěr.

Literárnímu úvodu je věnována asi čtvrtina práce; věnuje se popisu amidohydrolas β-

laktamových antibiotik a jejich významu se zřetelem na dělení penicilinaminohydrolas. Dále

je diskutována struktura aktivního místa PGA u E. coli a reakční mechanismus enzymu,

v závěru pak je podán stručný přehled historie výroby semisyntetických antibiotik a úvod

končí popisem dosud známých vlastností kmene Achromobacter sp. CCM 4824, který byl

v rámci laboratorního screeningu nalezen v Mikrobiologickém ústavu AV ČR v Praze.

Práce zahrnovala kultivaci uvedeného kmene v bioreaktoru, zpracováním biomasy a

purifikaci enzymu. Jak se zjistilo, enzym se skládal ze dvou nekovalentně spojených nestejně

velkých podjednotek α a β, jejichž molekulové hmotnosti byly stanoveny hmotnostní

spektrometrií. Nativní elektroforézou byly zjištěny dvě isoformy o isoelektrických bodech pI

8,0 a 8,2. Zjistilo se, že substrátová specificita obou isoforem byla stejná, a tak byly

považovány nadále za jeden enzym.

Patrně nejdůležitější je zjištění autora, že se nový enzym od dosud známých PGA odlišuje

svojí substrátovou specificitou – téměř dvojnásobnou rychlostí hydrolyzuje semisyntetická β-

laktamová antibiotika, mající aminoskupinu na α-uhlíku acylové skupiny (ampicilin,

amoxicilin, cefalexin). Dále bylo zjištěno, že enzym má výhodné vlastnosti pro enzymové

syntézy případných dalších β-laktamových antibiotik. Nepochybně i proto je později

připravná rekombinantní PGA v současné době testována pro průmyslové využití zahraniční

firmou.

Pokud bych měl tedy shrnout věcný obsah a význam práce disertanta, práce popisuje

kultivace mikroorganismu, srážecí a chromatografickou purifikaci enzymu, jeho další

charakterisaci včetně určení molekulové hmotnosti metodami gelové filtrace a MALDI-TOF,

substrátové specificity a dalších charakteristik enzymu, který pravděpodobně dojde

průmyslového využití při přípravě nových semisyntetických antibiotik.

Význam práce je tedy zřetelný, obzvláště v době kdy se upřednostňuje ekologicky šetrný

způsob výrob chemických látek či přípravků oproti klasickým technikám „těžké chemie“.

Doktorand výsledky své práce publikoval ve třech článcích v mezinárodních impaktovaných

časopisech a na několika konferencích. Po věcné stránce se domnívám, že disertant splnil

představy oborové rady Mikrobiologie o doktorandském studiu, jeho cíli a účelu. Po formální

stránce splnil nároky na úspěšného disertanta této oborové rady kladené.

K práci mám několik drobných připomínek a dotazů.

V několika případech začíná v disertační práci či v autoreferátu věta termínem „β-laktamasa“

apod. V tom případě by termín za pomlčkou měl být uveden velkým písmenem. Podobně tak

např. na str. 27 odstavec začíná 6-nitro-3-fenylamidobenzoová kyselina; správně by mělo být

6-Nitro...

V některých případech jsou v disertační práci zmiňovány symboly s blíže vysvětlujícím

horním indexem, který by podle mého názoru měl být spíš dolní. Například ΔA
405

(např. na

str. 33) nebo V
x1→x2

(např. na str. 30).

Redukce měďnatých iontů v přítomnosti peptidické vazby se nazývá biuretová reakce, nikoliv

Biuretova (str. 32). Název reakce je odvozen od dvou zkondenzovaných molekul močoviny

(urey), zvaných biuret, který vstupují do reakce, podobně jako peptidy či proteiny.

Ojediněle se v práci objevuje laboratorní slang, např. na str. 49, kde se v popisu gelové

filtrace píše, že „frakce... byly slity“, lépe by asi bylo uvést „byly spojeny“.

Velmi ojediněle se v práci objevují typografické chyby, např. chybějící mezera mezi dvěma

závorkami na str. 81, druhý řádek zdola.

Autor uvádí, že celkem bylo otestováno cca 2 000 sbírkových kmenů a přírodních isolátů. Na

testování kolika z nich se autor disertace podílel?

Pokoušel se autor osobně o imobilisaci enzymu? V práci se uvádí, že imobilisovaný preparát

je testován v komerční firmě. Je možné uvést, jakým způsobem a na jaký nosič byl enzym

imobilisován?

Jak jsem uvedl výše, domnívám se, že autor splnil veškeré požadavky na doktoranda kladené

a doporučuji práci přijmout a pokračovat v příslušném řízení, vedoucím k udělení titulu

„PhD“ v oboru mikrobiologie.
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